ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования (далее - Комиссия)

г. Пенза                                                 № 20                                26.11.2020г.
Присутствовали члены Комиссии:
Министр здравоохранения
Пензенской области (председатель Комиссии) – А.В. Никишин
Заместитель Министра здравоохранения
Пензенской области (сопредседатель Комиссии) – О.В. Чижова
Начальник отдела государственных гарантий ОМС и целевых
программ Министерства здравоохранения Пензенской области – О.А. Евдокимова
Директор Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Пензенской области – Е.А. Аксенова
Начальник Управления по формированию и финансированию
территориальной программы обязательного медицинского
страхования Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Пензенской области (секретарь Комиссии) – И.В. Жучкова
Начальник отдела экономического обоснования,
формирования и анализа территориальной программы
обязательного медицинского страхования Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Пензенской области – Л.В. Савинова
Исполняющий обязанности директора
филиала АО «МАКС-М» в г. Пензе –    Д.А. Гагаринский
Директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование»
в Пензенской области – В.А. Ковалев
Заместитель директора филиала ООО «Капитал
Медицинское Страхование» в Пензенской области – И.А. Грешникова
Главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Пензенская областная
клиническая больница им. Н.Н. Бурденко» - В.В. Космачев
Главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Клиническая
больница № 6 им. Г.А. Захарьина» -  Д.Ю. Зиновьев
Главный врач частного учреждения здравоохранения
«Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Пенза» - Н.А.Герцог
Председатель Пензенской областной организации профсоюза
работников здравоохранения Российской Федерации – Г.А. Попадюк
Специалист аппарата Пензенской областной организации
профсоюза работников здравоохранения – Д.В. Антонов
Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГБУЗ «Пензенская областная детская клиническая
больница им. Н.Ф. Филатова» – М.С. Баженов
Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГБУЗ «Колышлейская районная больница» – В.А. Аббакумов
Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГБУЗ «Каменская межрайонная больница» – А.В. Галкин
Отсутствовали:
Член комитета Пензенской областной организации
профсоюза работников здравоохранения – Ю.Ф. Чепурнов
(больничный лист)
Всего членов комиссии – 18 человек, 18 голосов.
Присутствовали – 17 человек, 17 голосов.
Отсутствовали – 1 человек.
Повестка заседания Комиссии:
1. О распределении объемов медицинской помощи, предоставляемой в амбулаторных условиях по профилям «терапия» и «педиатрия» ООО «Медицинская клиника «Здоровье».
Вопрос 1. О распределении объемов медицинской помощи, предоставляемой в амбулаторных условиях по профилям «терапия» и «педиатрия» ООО «Медицинская клиника «Здоровье».
После внесения изменений в Решение Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования от 16.09.2019 (Протокол №14) об установлении показателей эффективности деятельности медицинских организаций, позволяющих провести оценку возможности реализации заявленных медицинской организацией объемов медицинской помощи, в редакции от 22.06.2020 Протокол №11 (приложение №1 к настоящему Протоколу) в адрес Комиссии поступили обращения от медицинской организации ООО «МК «Здоровье» по вопросу распределения объемов медицинской помощи, предоставляемой в амбулаторных условиях по профилям «терапия» и «педиатрия», в том числе:
- исх. от 16.07.2020 №б/н (приложение №1.1  к настоящему Протоколу);
- исх. от 31.07.2020 №91 (приложение №1.2 к настоящему Протоколу);
- исх. от 07.09.2020 №б/н (приложение №1.3 к настоящему Протоколу).
На заседаниях Комиссии рассматривались обращения медицинской организации ООО «МК «Здоровье» от 16.07.2020 №б/н, от 31.07.2020 №91 и от 07.09.2020 №б/н.
По результатам рассмотрения обращений приняты решения от 07.08.2020 (п. 1.21. Протокола №14) и от  08.09.2020 (п. 1.1 Протокола №16).
Выписки из Протоколов №14 от 07.08.2020 и №16 от 08.09.2020 с решениями Комиссии размещены на сайте Территориального фонда ОМС Пензенской области и направлены (исх. от 11.08.2020 №06-40/2155 и от 10.09.2020 № 06-40/2433) в адрес медицинских организаций, включенных в Реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС по ТПОМС на территории Пензенской области.
Кроме того, выписка из Протокола №16 от 08.09.2020 (с приложениями) направлена  ООО «МК «Здоровье»  (исх. от 18.09.2020 № 06-40/2433).
Выписки из Протоколов №14 от 07.08.2020 и №16 от 08.09.2020 (с приложениями)  представлены в Приложениях  №1.4, №1.5 к настоящему Протоколу.
В адрес Председателя Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования – Министра здравоохранения Пензенской области поступило Представление Прокуратуры Пензенской области об устранении нарушений закона (исх. от 30.10.2020 №07-06/5458-20-20560001), приложение №1.6 к настоящему Протоколу) (далее – Представление).
Согласно Представлению об устранении нарушений закона:
Выписки из протоколов от 07.08.2020 и от 08.09.2020 содержат лишь информацию об отложении рассмотрения вопроса распределения объемов медицинской помощи на 2020 год обществу до момента отмены высшим должностным лицом Пензенской области на территории Пензенской области ограничительных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
Подобные действия Комиссии не согласуются с требованиями п.п. 19, 20 Положения и нарушают права ООО «Медицинская клиника «Здоровье».
Указанные нарушения стали возможны из-за ненадлежащего осуществления должностными лицами Комиссии, а также отсутствия должного контроля за работой подчиненных сотрудников со стороны Министерства здравоохранения Пензенской области, определенного постановлением от 26.08.2011 № 583-пП уполномоченным органом на участие в составе Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования.
В соответствии с требованиями, указанными в Представлении Прокуратуры необходимо:
1. Безотлагательно рассмотреть Представление с участием представителя прокуратуры Пензенской области, принять конкретные меры по устранению допущенных нарушений законов, причин и условий, им способствующих и недопущению их впредь.
2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях законодательства.
3. О результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить в прокуратуру области в письменной форме в установленный законом срок.
В пунктах 19 и 20 Положения о деятельности Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.02.2019 №108н (приложение №1.7 к настоящему Протоколу), установлены следующие требования:
«19. Решения Комиссии считаются правомочными, если в заседании принимало участие более двух третей членов Комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от количества присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.
  20. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и членами Комиссии и доводится до сведения территориального фонда, страховых медицинских организаций и медицинских организаций. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех участников обязательного медицинского страхования на территории субъекта Российской Федерации.».
На заседании Комиссии поступило предложение от членов Комиссии не распределять ООО Медицинская клиника «Здоровье» объемы первичной медико-санитарной помощи, предоставляемой в амбулаторных условиях по поводу заболевания и с иной целью по профилям «терапия» и «педиатрия», заявленные ООО Медицинская клиника «Здоровье» в обращениях исх. от 16.07.2020 б/н, от 31.07.2020 №91, от 07.09.2020 б/н,  на основании действующих нормативных правовых актов (статья 8 Федерального закона от 01.04.2020 №98-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; подпункт «д» пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 №432 «Об особенностях реализации программы обязательного медицинского страхования в условиях возникновения угрозы распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией» (в редакции от 03.08.2020 №1166); пункт 1 постановления Губернатора Пензенской области от 10.04.2020 №57 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации» от 03.04.2020 №432»; пункт 1 приказа Министерства здравоохранения Пензенской области от 15.04.2020 №118 «Об утверждении перечня медицинских организаций, не имеющих прикрепившихся лиц, оплата первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, которым осуществляется за единицу объема медицинской помощи» (в редакции от 15.10.2020 №407).
По вопросу 1 на голосование ставится вопрос:
О не распределении ООО Медицинская клиника «Здоровье» объемов первичной медико-санитарной помощи, предоставляемой в амбулаторных условиях по поводу заболевания и с иной целью по профилям «терапия» и «педиатрия», заявленных ООО Медицинская клиника «Здоровье» в обращениях исх. от 16.07.2020 б/н, от 31.07.2020 №91, от 07.09.2020 б/н,  на основании действующих нормативных правовых актов (статья 8 Федерального закона от 01.04.2020 №98-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; подпункт «д» пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 №432 «Об особенностях реализации программы обязательного медицинского страхования в условиях возникновения угрозы распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией» (в редакции от 03.08.2020 №1166); пункт 1 постановления Губернатора Пензенской области от 10.04.2020 №57 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации» от 03.04.2020 №432»; пункт 1 приказа Министерства здравоохранения Пензенской области от 15.04.2020 №118 «Об утверждении перечня медицинских организаций, не имеющих прикрепившихся лиц, оплата первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, которым осуществляется за единицу объема медицинской помощи» (в редакции от 15.10.2020 №407).
Голосовали по вопросу 1: за - 17 человек, против – 0.
Решение по вопросу 1:
Не распределять ООО Медицинская клиника «Здоровье» объемы первичной медико-санитарной помощи, предоставляемой в амбулаторных условиях по поводу заболевания и с иной целью по профилям «терапия» и «педиатрия», заявленные ООО Медицинская клиника «Здоровье» в обращениях исх. от 16.07.2020 б/н, от 31.07.2020 №91, от 07.09.2020 б/н,  на основании действующих нормативных правовых актов (статья 8 Федерального закона от 01.04.2020 №98-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; подпункт «д» пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 №432 «Об особенностях реализации программы обязательного медицинского страхования в условиях возникновения угрозы распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией» (в редакции от 03.08.2020 №1166); пункт 1 постановления Губернатора Пензенской области от 10.04.2020 №57 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации» от 03.04.2020 №432»; пункт 1 приказа Министерства здравоохранения Пензенской области от 15.04.2020 №118 «Об утверждении перечня медицинских организаций, не имеющих прикрепившихся лиц, оплата первичной медико-санитарной помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, которым осуществляется за единицу объема медицинской помощи» (в редакции от 15.10.2020 №407).

Министр здравоохранения
Пензенской области (председатель Комиссии)                  ________________/А.В. Никишин
Заместитель Министра здравоохранения
Пензенской области (сопредседатель Комиссии)                  ________________/О.В. Чижова

Начальник отдела государственных гарантий ОМС
и целевых программ Министерства здравоохранения
Пензенской области                                                           _______________/ О.А. Евдокимова
Директор Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Пензенской области               ________________/ Е.А. Аксенова
Начальник Управления по формированию и финансированию
территориальной программы обязательного медицинского
страхования Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Пензенской области (секретарь Комиссии)    _______________/ И.В. Жучкова
 Начальник отдела экономического обоснования,
формирования и анализа территориальной программы
обязательного медицинского страхования
Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Пензенской области                                         _______________/ Л.В. Савинова
Исполняющий обязанности директора
филиала АО «МАКС-М» в г. Пензе                                _______________/ Д.А. Гагаринский
Директор филиала ООО «Капитал Медицинское
Страхование» в Пензенской области                                     _______________/ В.А. Ковалев
Заместитель директора филиала ООО «Капитал
Медицинское Страхование» в Пензенской области       _______________/ И.А. Грешникова
Главный врач  государственного бюджетного
учреждения здравоохранения  «Клиническая
больница № 6 им. Г.А. Захарьина»                                      _______________/ Д.Ю. Зиновьев
Главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения  «Пензенская областная
клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»                         _______________/ В.В. Космачев
Главный врач частного учреждения здравоохранения
«Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Пенза»   _______________/ Н.А. Герцог
Председатель Пензенской областной организации профсоюза
работников здравоохранения Российской Федерации         _______________/ Г.А. Попадюк
Член комитета Пензенской областной организации
профсоюза работников здравоохранения                           _______________/ Ю.Ф. Чепурнов
Специалист аппарата Пензенской областной организации
профсоюза работников здравоохранения                               _______________/ Д.В. Антонов

Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГБУЗ «Пензенская областная детская клиническая
больница им. Н.Ф. Филатова»                                                _______________/ М.С. Баженов
Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГБУЗ «Колышлейская районная больница»                     _______________/ В.А. Аббакумов
Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
[bookmark: _GoBack]ГБУЗ «Каменская межрайонная больница»                            _______________/ А.В. Галкин